diário oficial Nº 35.044   85Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2022

Portaria nº.:6420/2022 de 12/07/2022
Nome:JaNE criSTiNE caMPoS caNTE
Matrícula:5901711/1Período:01/09/22 à 15/10/22Exercício:2022
Unidade:EEEf.Prof. antonio Moreira Junior/Belém
Portaria nº.:6421/2022 de 12/07/2022
Nome:Maria dE faTiMa fErrEira HaaSE
Matrícula:5755875/1Período:01/09/22 à 15/10/22Exercício:2022
Unidade:EE. Benjamin constant/Belém
Portaria nº.:6429/2022 de 12/07/2022
Nome:GiaNE GUiMarÃES da cUNHa
Matrícula:57227212/1Período:19/07/22 à 01/09/22Exercício:2022
Unidade:EE. XV de Novembro/icoaraci
torNar seM eFeito
Portaria Nº.:6366/2022 de 11/07/2022
Tornar sem efeito a PorTaria nº 2269/2022 de 25/03/2022, que concedeu
30 dias de férias, no período de 07/03/2022 à 05/04/2022, a servidora
Maria aMElia BaSToS alMEida, matricula 457752/1, Escrevente
datilografo, lotada na EE. agostinho Monteiro/ananindeia, referente ao
exercício de 2022.
Portaria Nº.:6367/2022 de 11/07/2022
Tornar sem efeito a PorTaria nº 5497/2022 de 14/06/2022, que concedeu
45 dias de férias, no período de 01/08/2022 à 14/09/2022, a servidora
aNa criSTiNa SilVa cHaGaS, matricula 5812437/2, Professor, lotada na
EE. deodoro de Mendonça/Belém, referente ao exercício de 2022.f

Protocolo: 827701

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria ordiNatÓria N° 2801/2022, 06 de JULHo de 2022.
dispõe sobre Nomeação para o cargo de fiscal do contrato nº 12/2022-
UEPA, firmado entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e a empresa
ESTillo ENGENHaria lTda.
o reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
coNSidEraNdo o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a cláUSUla SÉ-
TiMa, relativo ao contrato nº 12/2022-UEPa (PaE Nº 2022/258791–UEPa
–UEPa), rESolVE:
art. 1° - Nomear o servidor ViTor BaraTa MorEira Matrícula. nº
5920929/2, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato nº 12/2022, firma-
do entre UEPa e a empresa ESTillo ENGENHaria lTda. Na ausência ou
impedimento do titular outro servidor será nomeado para ficar responsável
pela fiscalização da execução do contrato.
8.1 art. 2º o objeto do referido contrato é a contratação de empresa especiali-
zada para prestação de Serviços de coNSTrUÇÃo da PaSSarEla do caMPUS
Xii SaNTarÉM- UEPa, situado na av. Plácido de castro, 1399 - Santarém- Pa,
68040-090, conforme regras estabelecidas no carTa coNViTE Nº 001/2022/
UEPa e seus anexos, proposta da contratada e Projeto Básico. o prazo de exe-
cução do serviço é de 90 (noventa) dias e o prazo de vigência do contrato será
de 120 (cento e vinte) dias corridos, contados a partir da assinatura do contrato,
podendo ser prorrogado por igual período, mediante termo aditivo.
Art. 3º - O fiscal será responsável por acompanhar e fiscalizar o fiel cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
Art. 4º- É dever do fiscal elaborar relatório de execução do serviço. O en-
cargo de fiscal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei
8.666/93 e 5.810/94
art. 6º - Esta PorTaria entra em vigor a partir da sua publicação.
dá-se ciência.
cumpra-se.
Belém (Pa), 07 de Julho de 2022.
claY aNdErSoN NUNES cHaGaS
reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 827180
ProrroGar de coMissÃo de siNdicÂNcia
Protocolo: 2022/402774
Portaria N° 2799/22, de 08 de Julho de 2022
art. 1º – ProrroGar por 30 (trinta) dias, a PorTaria 2389/22 de 09 de
junho de 2022, publicada no doE nº 35.004 de 10 de junho de 2022
PrESidENTE: MaTrÍcUla carGo
WaldEcir PErEira PiNHEiro  54188861/ 2 TÉcNico
MEMBro:
cHriSTiaN laUro do coUTo 55588279/2  MoToriSTa
art. 2º – a comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório conclusivo
no prazo legal a contar da data de publicação da presente PorTaria.
claY aNdErSoN NUNES cHaGaS
reitor da UEPa

Protocolo: 827233

Portaria de sUBstitUiÇÃo
Protocolo: 2022/791709
Portaria N° 2856/22, de 08 de julho de 2022.
dESiGNar a servidora MariNalda GoMES aPiNaGES, id. funcional nº
3279138/ 1, na função de aUXiliar dE EScriTorio para responder pela
coordENaÇÃo dE caMPUS dE iNTErioriZaÇÃo (MaraBá), código,
GEP-daS-011.3, no período de 01.07.2022 a 30.07.2022, em substituição
a titular que estará afastada por férias regulamentares.
claY aNdErSoN NUNES cHaGaS
reitor da UEPa

Protocolo: 827220
coNcESSÃo dE aUXilio iNSTalaÇÃo
Protocolo: 2022/580138
Portaria N° 2858/22, de 08 de julho de 2022.
coNcEdEr, auxílio instalação no valor de 100% da remuneração ao(a)
servidor(a) Marcio fraNcK dE fiGUEirEdo, id. funcional nº 57193299/
1, cargo de ProfESSor aSSiSTENTE, lotado no dEParTaMENTo dE TEc-
NoloGia dE MadEira, referente ao afastamento para cursar doutorado
em ciências ambientais, pela Universidade federal do Pará (UfPa).
claY aNdErSoN NUNES cHaGaS
reitor da UEPa

Protocolo: 827224
coMiSSÃo dE SiNdicÂNcia
Protocolo: 2022/865122
Portaria N° 2855/22, de 07 de Julho de 2022.
art. 1º – TorNar SEM EfEiTo a PorTaria 2631/22 de 25 de Junho de
2022, publicada no doE 35.032, de 04 de Julho de 2022;
art. 2º – coNSTiTUir, a coMiSSÃo dE SiNdicÂNcia, para apurar os
fatos supramencionados, composta dos seguintes servidores:
PrESidENTE:  MaTrÍcUla carGo
fraNciSca rEGiNa oliVEira carNEiro  22721/2  ProfESSor TiTUlar
MEMBroS:

aNiBal corrEia BriTo NETo 54181345/3 ProfESSor adJUNTo i
MiGUEl coSTa SilVa 57190706/2 aGENTE adMiNiSTraTiVo c

art. 3º – a comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório
conclusivo no prazo legal, conforme previsto no art. 201, Parágrafo único
do rJU, a contar da data de publicação da presente PorTaria.
claY aNdErSoN NUNES cHaGaS
reitor da UEPa.

Protocolo: 827216
adicioNaL de iNsaLUBridade
Protocolo: 2022/425057
Portaria N° 2832/22, de 07 de julho de 2022.
coNcEdEr, ao(a) servidor(a) desta iES, abaixo relacionado, lotado(a) no
dEParTaMENTo dE PaToloGia (ccBS), adicioNal dE iNSalUBridadE
– GraU MÉdio, a contar de 14.08.2021.
SErVidor id. fUNcioNal carGo
JUarEZ aNToNio SiMoES QUarESMa  5860946/ 2 ProfESSor TiTUlar
claY aNdErSoN NUNES cHaGaS
reitor da UEPa.

Protocolo: 827212
recoLocaÇÃo de caNdidato aProVado eM coNcUrso PUBLico
Protocolo: 2022/736750
Portaria N° 2869/22, de 11 de julho de 2022
rEcolocar, WilliaM dE oliVEira E oliVEira, nomeada através da
PorTaria n° 1680/22 de 11.05.2022, publicada no d.o.E nº 34.969
de 13.05.2022, cargo de aGENTE adMiNiSTraTiVo, Para a ÚlTiMa
colocaÇÃo dENTrE oS claSSificadoS do referido cargo, referente ao
concurso Público realizado pelo Edital nº 80/2019.
claY aNdErSoN NUNES cHaGaS
reitor da UEPa

Protocolo: 827252
NoMeaÇÃo Para carGo eFetiVo - coNcUrso PÚBLico editaL
080/2019-UePa
Protocolo: 2022/741714
Portaria N° 2863/22, de 11 de julho de 2022
NoMEar em função de aprovação em concurso Público, diEGo diaS ro-
driGUES para exercer o cargo de aGENTE adMiNiSTraTiVo, lotado(a) no
cENTro dE ciÊNciaS SociaiS E EdUcaÇÃo - caMPUS i.
claY aNdErSoN NUNES cHaGaS
reitor da UEPa
Protocolo: 2022/602422
Portaria N° 2864/22, de 11 de julho de 2022.
NoMEar em função de aprovação em concurso Público, MaKSUEl GoNÇal-
VES doS SaNToS para exercer o cargo de arTÍficE dE MaNUTENÇÃo, lo-
tado(a) no cENTro dE ciÊNciaS BiolÓGicaS E da SaÚdE - caMPUS ii.
claY aNdErSoN NUNES cHaGaS
reitor da UEPa
Protocolo: 2022/762375
Portaria N° 2865/22, de 11 de julho de 2022.
NoMEar em função de aprovação em concurso Público, alEXaNdrE Mar-
TiNHo diaS da foNSEca dE SoUSa para exercer o cargo de aGENTE
adMiNiSTraTiVo, lotado(a) no cENTro dE ciÊNciaS BiolÓGicaS E da
SaÚdE - caMPUS ii.
claY aNdErSoN NUNES cHaGaS
reitor da UEPa